
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 109 17/07/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

 

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........................................................PÁG. 002

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQI ..............................................................................PÁG. 005

SEÇÃO IV

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 008

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 02

SEÇÃO II
Parte 1:

Portaria nº  31518   de  07 de   julho  de  2003

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.077403/2003-17, resolve:

          Conceder exoneração, a pedido, a FABIANA DOS SANTOS CAROLINO, do cargo de
Enfermeiro, matrícula SIAPE n.º 1361776-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de
09.06.2003, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria  nº   31.568      de    11   de    julho      de  2003.

EMENTA:  Nomeação de Equipe de Gestão para dar
cumprimento à Indicação apresentada pela
Faculdade de Medicina e pelo Centro de Ciências
Médicas desta Universidade Federal Fluminense,
relativa ao Programa de Incentivo a mudanças
curriculares nos Cursos de Graduação em Medicina.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, 

Considerando a Decisão nº 57/2002, do Egrégio Conselho Universitário desta Universidade
Federal Fluminense;

Considerando a indicação apresentada pela Faculdade de Medicina e pelo Centro de Ciências
Médicas desta Universidade;

R E S O L V E:

1 – Constituir Equipe de Gestão que terá a incumbência de gerenciar o Programa de
Incentivo a mudanças curriculares nos Cursos de Graduação em Medicina desta Universidade Federal
Fluminense.  

2 – Nomear para compor a Equipe de Gestão do PROMED/Faculdade de Medicina/UFF, os
seguintes membros:

2.1 – EQUIPE TÉCNICO-GERENCIAL:

2.1.1- Prof. SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, da classe Adjunto, matrículas
UFF nº 039076-0 e SIAPE nº 0646261-7 (Coordenador)

2.1.2 – Profª. ROSA LEONORA SALERNO SOARES, da classe de Adjunto, da Faculdade
de Medicina da UFF, matrículas UFF nº 038967-1 e nº SIAPE 0310561-9 (Coordenador Adjunto)

2.1.3 – Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, da classe de adjunto, Diretor do
Instituto Biomédico, matrículas UFF nº 038802-9 e SIAPE nº 0308255-4 (Coordenador Adjunto) 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 03

Continuação  da  Portaria  nº  31.568   de     11  de    julho      de  2003.          

2.1.4 – Profª. GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, da classe de
Assistente, do Instituto de Biologia, matrículas UFF nº 038647-0 e SIAPE nº 0306488-2 (Coordenador
Adjunto)

2.1.5 – Prof. WALDECK CARNEIRO DA SILVA, da classe de Adjunto, Diretor da
Faculdade de Educação da UFF, matrículas UFF nº 038977-8 e SIAPE nº  0310688-7 (Coordenador
Adjunto)

2.1.6 – Prof. LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA, da classe de Adjunto,
do Instituto de Saúde da Comunidade da UFF, matrículas UFF nº 038440-5 e SIAPE nº 0304159-9
(Coordenador Adjunto)

2.1.7 – Dra. LYGIA PEREIRA MONTENEGRO, da Divisão de Desenvolvimento de
Recursos Humanos da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, matrícula FMS nº 435.461

3  – EQUIPE DE APOIO:

3.1 – IARA ARAÚJO BENEVENTO, Assistente em Administração, matrículas UFF nº
038322-7 e SIAPE nº 0302830-4. 

4 – A presidência caberá ao Prof. SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, Diretor da
Faculdade de Medicina desta Universidade Federal Fluminense.

5 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF, ficando revogadas
todas as disposições em contrário. 

6 – Publique-se, registre-se e cumpra-se

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria   nº   31.569   de   15   de   julho   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

RESOLVE exonerar, a Professora de Ensino Superior MARIA BERNADETTE THEREZA
VELLOSO PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE nº 306913-2, do Quadro
Permanente da Universidade,  do cargo de Diretora “pro tempore” do Instituto de Letras, integrante do
Centro de Estudos Gerais,  designada pela Portaria nº 31.193, de 15 de abril de 2003. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

S# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 04

Portaria   nº   31.570   de   16   de   julho   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; e

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante  no
parágrafo 5º do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Letras; e

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.041386/03-71,

I - R E S O L V E nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores
integrantes da carreira do Magistério Superior, LIVIA MARIA DE FREITAS TEIXEIRA, da classe de
Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 311583, e  MÁRIO CÉSAR LUGARINHO, da classe de
Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 103684, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para
exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, os cargos de Diretora e  Vice-Diretor, respectivamente, do
Instituto de Letras, integrante do Centro  de Estudos Gerais – CD-4. 

                                                     
                                            II - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

S# # # # # #

Portaria   nº   31.571   de   16   de   julho   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030012/2003-21,

R E S O L V E:  

I – Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, ADAUTO
DUTRA MORAES BARBOSA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 311516, e
ANTONINO BARROS FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 303984, ambos
do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, as funções de Coordenador e
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em
Neonatologia, a ser realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do Centro  de Ciências Médicas.

II - Esta designação não corresponde à função gratificada.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

S# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 05

DTS / PROAC  N.º 005 / 2003, DE 07 DE JULHO DE  2003

A PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS,

RESOLVE:

1)Designar, MAURO DE ALMEIDA SANTOS, Diretor do Departamento de Administração
Escolar, Matrícula UFF n.º 38686-5 , Matrícula SIAPE n.º 0306933-7, para a função de Coordenador do
Convênio de Mobilidade Acadêmica, celebrado entre as Instituições Federais de Ensino Superior, no âmbito
da ANDIFES.

2)A presente designação não corresponde à função gratificada.

3)Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTHER HERMES LÜCK
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos

# # # # # #
                      

Parte 4:
• 

• DTS No 07/2003 - GQI, de 08/07/2003.

• O CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

• RESOLVE:

• 1. Tornar extinta a DTS GQI no 14/1999, de 19/05/1999, publicada no BS/UFF 080, de
24/05/1999.

• 
• 2. Designar os Docentes ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof.

Adjunto IV, Mat. UFF no 38459-0, NOEMY CARDOSO PUGLIESI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no 38633-5
e JOSIAS REIS SOARES, Prof. Assistente IV, Mat. UFF no 38972-4 para, sob a presidência do primeiro,
constituir a Comissão de Atividades de Extensão do GQI.

• 
• 3. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• 

• JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #

DTS No 08/2003 - GQI, de 08/07/2003.

O CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Tornar extinta a DTS GQI no 13/1999, de 19/05/1999, publicada no BS/UFF 080, de
24/05/1999.

2. Designar os Docentes JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Prof. Adjunto
IV, Mat. UFF no 39029-4, MARIA DOMINGUES VARGAS, Prof. Titular, Mat. UFF no 17275-1 e
CLÁUDIO ALBERTO TELLEZ SOTO, Prof. Titular, Mat. UFF no 17268-4 para, sob a presidência do
primeiro, constituir a Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação do GQI.

3. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 06

DTS No 09/2003 - GQI, de 08/07/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Tornar extinta a DTS GQI no 12/1999, de 19/05/1999, publicada no BS/UFF 080, de
24/05/1999.

2. Designar os Docentes CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, Prof. Adjunto I, Mat.
UFF no 39229-3, NOEMY CARDOSO PUGLIESI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no 38633-5, BIANCA DA
CUNHA MACHADO, Prof. Adjunto II, Mat. UFF no 39136-4. JOSIAS REIS SOARES, Prof. Assistente IV,
Mat. UFF no 38972-4 e JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA, Prof. Adjunto III, Mat. UFF no 38855-6 para,
sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Assuntos Acadêmicos do GQI.

3. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #

DTS No 10/2003 - GQI, de 08/07/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1. Designar a Professora REGINA CÉLIA LEME SANTELLI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF
no 38827-6 para a função de Coordenadora da Disciplina GQI-04002 Química Geral II, em substituição ao
Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, Prof. Adjunto I, Mat. UFF no 39229-3.

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• JOSÉ JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #

DTS No 11/2003 - GQI, de 08/07/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1. Designar o Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, Prof. Adjunto I, Mat.
UFF no 39229-3 para a função de Coordenador da Disciplina GQI-04005 Química Geral III, em substituição à
Professora REGINA CÉLIA LEME SANTELLI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no 38827-6.

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 07

DTS No 12/2003 - GQI, de 08/07/2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1. Designar a Professora NOEMY CARDOSO PUGLIESI, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no

38633-5 para a função de Coordenadora da Disciplina GQI-00024 Química Inorgânica Fundamental.

2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação.

• JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO
• Chefe  do Depto de Química Geral e Inorgânica

# # # # # #

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 109 17/07/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 08

SEÇÃO IV

A N E X O S

Consulta para Identificação de Preferências para Ocupação dos Cargos de Diretor e Vice-
Diretor do Instituto de Física

Inscrição dos Candidatos

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS 05/03 de 16/06/2003, em cumprimento ao que
determina a Res. CUV 104/97, faz saber aos interessados que foram apresentadas as seguintes Inscrições de
Candidatos para eleição de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Física, a realizar-se de acordo com
calendário divulgado.

Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Física

CHAPA 1: 

Diretor  -  Mucio Amado Continentino – matr. SIAPE 0307592-2
Vice-Diretor – Renato Bastos Guimarães – matr. SIAPE 0303864-4

CHAPA 2:

Diretor – Roberto Bechara Muniz – matr. SIAPE 0302775-8
Vice-Diretor – Carlos Alberto Faria Leite – matr. SIAPE 0307722-4

MARCOS SÉRGIO FIGUEIRA DA COSTA
Presidente da Comissão Eleitoral

# # # # # #


